



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社第四北越フィナンシャルグループ

上場取引所 東

コード番号 7327 URL <https://www.dhfg.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 並木 富士雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部長

(氏名) 柴田 憲

TEL 025-224-7111

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円、小数点第1位未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	35,883	0.4	4,159	△12.9	2,519	△19.2
2020年3月期第1四半期	35,728	—	4,780	—	3,120	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 13,851百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 259百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	55.19	54.90
2020年3月期第1四半期	68.44	68.16

(注) 当社は2018年10月1日設立のため、2020年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	9,363,027	417,556	4.2
2020年3月期	8,966,437	406,453	4.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 399,037百万円 2020年3月期 388,116百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,500	△50.1	4,200	△51.2	92.01
通期	14,800	△23.7	10,500	△18.4	230.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	45,942,978 株	2020年3月期	45,942,978 株
2021年3月期1Q	247,227 株	2020年3月期	297,760 株
2021年3月期1Q	45,649,100 株	2020年3月期1Q	45,594,920 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

[添付資料の目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1)経営成績に関する説明	P. 2
(2)財政状態に関する説明	P. 2
(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1)四半期連結貸借対照表	P. 3
(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(追加情報)	P. 7

※2021年3月期 第1四半期決算説明資料

1.【当四半期決算に関する定性的情報】

(1)【経営成績に関する説明】

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年6月30日)の経常収益は、前年同期比1億54百万円増加し358億83百万円となりました。

一方、経常費用は、前年同期比7億75百万円増加し317億23百万円となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比6億20百万円減少し41億59百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比6億1百万円減少し25億19百万円となりました。

(2)【財政状態に関する説明】

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきまして、総資産は前連結会計年度末比3,965億円増加し9兆3,630億円となりました。また、純資産は前連結会計年度末比111億円増加し4,175億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前連結会計年度末比3,657億円増加し7兆7,389億円となりました。また、譲渡性預金は前連結会計年度末比87億円減少し2,434億円となりました。

貸出金は前連結会計年度末比1,293億円減少し4兆9,539億円となりました。

有価証券は前連結会計年度末比1,755億円増加し2兆5,017億円となりました。

(3)【連結業績予想などの将来予測情報に関する説明】

2021年3月期の連結業績予想については、新型コロナウイルス感染症の影響等を含め、2020年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、今後、新型コロナウイルス感染症の影響等に変化が生じ、業績予想に修正の必要が生じた場合は速やかに開示いたします。

2. 【四半期連結財務諸表及び主な注記】

（1）【四半期連結貸借対照表】

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,236,293	1,613,720
コールローン及び買入手形	4,788	—
買入金銭債権	13,288	12,280
商品有価証券	3,181	3,168
有価証券	2,326,206	2,501,757
貸出金	5,083,319	4,953,930
外国為替	20,472	18,224
その他資産	189,980	176,525
有形固定資産	56,534	58,109
無形固定資産	17,222	16,926
退職給付に係る資産	2,697	2,523
繰延税金資産	16,379	11,847
支払承諾見返	19,178	19,175
貸倒引当金	△23,104	△25,161
資産の部合計	8,966,437	9,363,027
負債の部		
預金	7,373,174	7,738,973
譲渡性預金	252,208	243,420
コールマネー及び売渡手形	2,176	2,154
売現先勘定	72,437	49,615
債券貸借取引受入担保金	326,131	300,385
借入金	399,232	474,908
外国為替	289	592
信託勘定借	126	152
その他負債	91,860	94,936
賞与引当金	2,331	276
役員賞与引当金	130	—
退職給付に係る負債	8,945	8,691
役員退職慰労引当金	39	26
睡眠預金払戻損失引当金	2,418	2,324
システム解約損失引当金	412	412
偶発損失引当金	1,265	1,219
特別法上の引当金	11	10
繰延税金負債	2,377	2,959
再評価に係る繰延税金負債	5,236	5,236
支払承諾	19,178	19,175
負債の部合計	8,559,984	8,945,471

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
資本金	30,000	30,000
資本剰余金	87,670	87,667
利益剰余金	266,161	265,942
自己株式	△1,023	△849
株主資本合計	382,809	382,761
その他有価証券評価差額金	20,596	30,318
繰延ヘッジ損益	△14,856	△13,809
土地再評価差額金	6,417	6,417
退職給付に係る調整累計額	△6,850	△6,650
その他の包括利益累計額合計	5,307	16,275
新株予約権	767	596
非支配株主持分	17,569	17,922
純資産の部合計	406,453	417,556
負債及び純資産の部合計	8,966,437	9,363,027

（2）【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
経常収益	35,728	35,883
資金運用収益	18,038	16,659
（うち貸出金利息）	11,847	11,475
（うち有価証券利息配当金）	6,027	5,061
信託報酬	—	0
役務取引等収益	6,707	6,450
その他業務収益	8,316	7,384
その他経常収益	2,666	5,387
経常費用	30,948	31,723
資金調達費用	1,560	1,023
（うち預金利息）	273	235
役務取引等費用	2,280	2,152
その他業務費用	5,959	7,094
営業経費	17,625	17,815
その他経常費用	3,522	3,638
経常利益	4,780	4,159
特別利益	—	0
金融商品取引責任準備金取崩額	—	0
特別損失	2	8
固定資産処分損	2	8
税金等調整前四半期純利益	4,777	4,151
法人税、住民税及び事業税	1,323	1,298
法人税等調整額	150	176
法人税等合計	1,474	1,475
四半期純利益	3,303	2,676
非支配株主に帰属する四半期純利益	182	157
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,120	2,519

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純利益	3,303	2,676
その他の包括利益	△3,043	11,175
その他有価証券評価差額金	△551	9,928
繰延ヘッジ損益	△2,614	1,046
退職給付に係る調整額	122	200
四半期包括利益	259	13,851
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	246	13,488
非支配株主に係る四半期包括利益	13	363

(3) 【四半期連結財務諸表に関する注記事項】

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の感染拡大は、経済、企業活動に広範な影響を与える事象であり、その影響は今後一定期間は継続すると想定しております。経済活動の収縮から一時的に信用状況の悪化による影響が出てくる一方で、各種経済対策などによる信用悪化の抑制効果も見込まれるとの仮定をおり、貸倒引当金の見積方法の変更は実施しておりません。

ただし、今後の感染状況や収束時期等には多くの不確実性を含んでおり、追加的な損失発生などにより連結財務諸表に影響を与える可能性があります。

なお、新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定については、前連結会計年度の有価証券報告書における「貸倒引当金の計上基準」の(追加情報)に記載した内容から重要な変更はありません。